Sup cantica canticorū. Ca. v.

Textus. Surge aquilo et veni auster perfla ortum meū
et fluent aromata illius. **Q**uid enim per aquilonem qui
in frigore constringit: et torpentes facit: nisi immundus spi-
ritus designatur: qui reprobos omnes dum possidet a bo-
no opere torpere facit. Per austrū vero calidū scilicet ventū
spiritus sanctus figuratur: qui dū mentes electorū tāgit: ab
omni torpore relaxat: et feruentes facit: vt bona desideren-
tur operent. hinc enim dicit. **C**ouerte dñe captiuitatē no-
stram: sicut torrens in austro. Surgat ergo aquilo et veni-
at auster: et perflat ortum sponsi: et fluant aromata illius:
vt videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel vnaquaq; es-
lecta anima discedat: et spiritus sanctus adueniat qui vni-
us charitatis ignem cogitationibus infundat: et a torpore
negligentie dum se infuderit: soluat. Quod dum agit aro-
mata fluunt: quia dum adueniente sancto spiritu cor quod
prius torpuerat: ab opere se excitat: mox sancte operatio-
nis opiniones per proximos quos suscipit discurrunt: vt
quicq; ardentes ad eadem se accendat: et austro flante idē
spiritu sancto se infundente virtutum odores emittant: vt
vbiq; sanctus ortus floreat: et post florem fructus redolens
tes et rescientes producat. In quem ortum sponsa dilectū
inuat cum subditur.

Capitulum. v.

Adueniat dilectus meus in ortum suum: et come-
dat fructum pomorum suorum. **I**n ortum
dilectus venit et fructū comedit quando chri-
stus mentes visitat: et bonorum operum dele-
ctatione se sariat. Unde et idē subiiciens dicit.

Textus. Veni in ortum meum soror mea sponsa: melli
mirrhā meā cum aromatibus meis. Comedi fauā cum mel-
le meo: bibi vinū meum cum lacte meo. **M**irrhā dilectus
aromatibus metit: quando ipse mortificatione vite ad per-
fectionem perductus: electū suum ab hac vita succidēs ad
celeste horreū cum sancta opinione inducit. Fauā cum melle
comedit: quā desiderium sanctū in sanctis opibus latēs perficit: et

Expositio bti Gregorij pape.

ad sanctorum terminum sanctam animam sua delectatione impigundam transigit: vinum vero suum cum lacte bibit quando et perfectione quorundam se reficit: et innocentiam aliorum cum pietate diligens vtroque ad eternum terminum ingerit. Ad quorum exemplum quosque remanentes inuitatum subiungit

Textus. Comedite amici mei: bibite et inebriamini charissimi. Notandum in primis est: quia qui comedunt amici qui vero bibunt et inebriant: charissimi esse perhibentur. In quibus verbis intelligi datur: quia in hoc loco comedere bonum est: sed bibere et inebriari amplius bonum est. Sunt nimirum quidam in sancta ecclesia qui sic diuina audiunt: ut celestia plusquam terrena amare discant: pro eorum desiderio multa pauperibus tribuant: a prauis operibus se custodiant nulla alicui violententer rapiant: ecclesie predicationem libenter audiant. in fide se instruant: et operibus sanctis exerceant: et tamen uxores habent: pinguiora nutriunt: res suas diligunt: quamuis his omnibus christum preponant. Sic profecto comedunt et amici sui quia sanctas scripturas audiunt: talem sibi refectionem assumunt: ut et si ad summam perfectionis adhuc non assurgunt: tamen secundum modum suum perfecti: in preceptis diuinis sine crimine viuunt. Quod dum beati Johannis parentes zacharias videlicet et elizabet conseruare studuerunt: per reuelationem angelicam in senectute sua filium accipere meruerunt: quo maior inter natos mulierum non surrexit: et ipsum saluatore mundi digito ostendere et baptizare meruerit. De cuius parentibus dicitur. Erant autem iusti ambo ante deum: incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus deo sine querela. Sunt vero alij qui tanta auiditate diuinam scripturam audiunt vel legunt: ut protinus cunctis terrenis opibus abdicatis: sola celestia ambiant: parentes uxores domos: filios: etiam et omnia transitoria abiciant: solummodo christum sequi et amplecti concupiscant. Eius desiderio se affligunt: ieiunij: afficiunt lachrymis: exercent meditationibus diuinis: sola que sunt eterna cogitant: contemplationibus vacant: ad hoc laborantes: ut ea que retro sunt obliuiscetes: in anteriora magis ac magis se extendant. Quid profecto isti quid aliud agunt nisi bi

Super cātica cāticoꝝ. Ca. v

bentes inebriantur: vt dum omnium terrenorum per desideria obliuiscuntur: iure a sponso celesti non tantum amici sed et charissimi vocari mereantur. De quibus idem sequitur et dicit.

CTextus. Ego dormio: et cor meum vigilat. **C**huiusmodi quippe electi cor spōsi bene vocari possunt. qui quo amplius exteriora que sunt in mūdo fugiūt: eo secretius ea que sunt interiora sponsi cognoscunt. De quibus proculdubio idem sponsus alibi dicit. Qui diligit me diligetur a patre meo: et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Dormit ergo sponsus et cor eius vigilat: quia dum ipse iam glorificatus in beatitudine quiescit: quicūq; eum perfecte diligit: vt ad ipsum perueniat laborat. De qua vigilantia spōsa superius dixit. Cum esset rex in accubitu suo: nardus mea dedit odorem suum. Quid enim illud quiescere dormire dicatur: id manifestat: quod alibi legitur. In pace in idipsum: dormiā et requiescam. Quod tamen ipsum et ipsa sponsa de se dicit: et potest dicat ergo. Ego dormio et cor meum vigilat. Ac si aperte mens sancta loqueretur dicens. Dum a mundanis tumultibus exterius dormio: in interiori cogitatione que sunt celestia vigilans penso. Sancti etenim viri dum terrena omnia despiciunt: dum tumultus mundi omnino fugiūt dum ocium in via dei assumunt: nequaquam vt torporuissent ea dimittunt. Sed interius laborantes que sint illa: ad que facti sunt in corde aspicere contendunt. Ne enim torpeant dormiunt: sed vt liberius eterna contemplantur a transitorijs rebus requiescunt. Quos tamen aliquando sponsus ad profectum proximorum excitat: et vt eis cum quibus viuunt proficiant: ab ocio quod diligunt renocat. Cuius voces audiens etiam cor dormit sponsa dicit.

CTextus. Vox dilecti mei pulsantis. **C**Quid enim pulsans dicat subiungit.

CTextus. Aperi mihi spōsa mea / amica mea / colimba mea / immaculata mea. Causam etiā clamoris annectit dicens:

CTex. Quia caput meum plenum est rore: et cicinnij mei guttis noctis. **C**Dū spōsa dormit dilectus vt apertus ei pulsant: quia dux sancta mens sibi ipsi per ocium intendit: christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: que nisi spirituales

Expositio bti Gregorij pape.

viri ad doctrinam se accingant: nunq̄ per seipfos carnales
vel agnoscant: vel corrigere curant. Vult ergo sponsus vt
aliquando oculum dimittatur et ad edificationem proximorum
spirituales quicq̄ sollicitentur: quia dum perfecti viri
sibi solis per interiorē quietem intendit. Dolet sponsus q̄
seculares ad peiora magis ac magis corrunt dum eum
propter silentium spiritualium semper minus ac minus cognoscunt quod ipse manifestat cum dicit.

¶ Tertius. Quis caput meum plenum est rore: et cincinni
mei guttis noctium. **¶** Quid per caput sponsi: nisi deus. Et
quid per rorem in hoc loco: nisi lamentando dicitur: nisi frigus
mentium carnalium accipiuntur? Scriptum est enim,
Caput christi deus. Et de frigore cuiuslibet carnalis mentis
iterum scriptum est. Sicut frigidam facit cisterna aqua
sic frigidam fecit malitiam suam. Caput ergo christi plenum
est rore: quia multi in ecclesia possunt: et deum eum credunt:
et tamen frigidi persistentes ad ardorem charitatis
non accenduntur. Per cincinnos etiam eosdem populos intelligimus:
quos in fide diuinitatis: quasi in capite christi
pendentes: et opprimentes scimus. Sed cincinni pleni esse
dicuntur guttis noctium: quia dum in tempore huius tenebre
temporalitatis se suspendunt: magis ac magis stultitibus
iniquitatis fluunt ad hos accendendos sponsa excitat:
dum spūalis quilibet p̄ edificationem plurimorum ab
otio ad prelationem ecclesie vocatur. Sed qm̄ metuit ne si
ad prelationem venerit sollicitudinib⁹ mūdi occupari necesse
sit neq̄ dū per occasionem edificationis plurimorum
possibilibus se inclinauerit quietē amittat etiā sordibus peccatorū
se inficiat. Ideo clamanti sponso respondet dicens.

¶ Tertius. Expoliaui me tunica: quomodo iterū induar illam?
Laui pedes meos: quomodo iterum inquinabo illos?
¶ Tunica sua sponsa se expoliauit: q̄ oia exteriora quib⁹
notabat et onerabat abiecit. De qua tunica dicit. Nūc autē
quib⁹ huius tunicā vēdat eā: et emat gladiū. Gladiū q̄ p̄vēditis
tunica emit q̄ p̄ eternis t̄p̄alia abdicat et in sancta cōversatione
vivēs h̄bū p̄dicationis acq̄rit. De quo dicit. Et gladiū spūs: q̄
est h̄bū dei. Pedes autē suos sponsa lauit: quia dū in sancto
otio sc̄a oia vivit: opa sua studiose ad memoriā reducit: et

Sup cantica canticorū. Ca. v.

quicquid in eis for didum examinādo deprehendit: lachry-
mis quotidianis et gemitibus plangit: pedes itaq; lauit:
quia preterita opera quibus per hunc mundum dissolute
ambulauit planxit. Pedes lauit: quasi peccata abluens las-
chymis munda in conspectu dilecti sui apparere concupi-
uit. hos pedes iterum inquinare meruit: quia valde sollicita
est: ne si in prelatione ponatur: per terrena ambulās ite-
rum suscipiat quod dimisit. Idcirco ab ocio inuita rece dit:
quia dum a maximis fluctibus aliena est: quasi in litore
posita securus uiuit. Sed dilectus non leuiter mortem pro-
ximorum tolerat. Ideoq; propius accedens: per ipsum eam
excitare non dubitat: vbi dicitur.

Tertus. Dilectus meus misit manum suam per forame
et venter meus intremuit: ad tactum illius. **¶** Manum di-
lectus ad sponfam mittit per foramen vt surgat: quando p
subtilitatem intellectum quanta sit operationis dinine: vir-
tus ei inspirando manifestat: quod videlicet et inter pericu-
la saluare possit: q; etiam in pace nisi per eum saluus sit: ne
moq; in tumultu certaminis sperantes in se nō derelinquit.
Ad cuius tactum venter sponse intremiscit: quia sancta a-
nima quo amplius dininam potentiam per interiorē vi-
sitationem principaliter sentit: eo stricti⁹ iudicat quicquid
in se carnale deprehendit. Quo enim maiori charitate in
eum ardet: quem mente concupiscit: eo timidius se ei sub-
icit: et amplius veretur ne sponsus in ea aliquid inueniat:
ppter quod eam a se dimittere velit. Idcirco spōso obediēs
ad laborem se preparat: vt sicut in quiete familiaris spon-
so: sic et in labore deuote seruifens appareat. Id eo subdit
dicens.